
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  1 7 9  
 
Oggetto: CIMITERO COMUNALE 

Retrocessione loculi cimiteriali. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 

Esaminata l’istanza presentata in data 12 ottobre 2010, Prot. n. 4045, dalla Sig.ra Gribaudo 
Margherita, nata a Villanova Solaro l’1.6.1930, residente a Monasterolo di Savigliano, Via 
Brentorella n. 16 la quale ha chiesto l'autorizzazione ad estumulare la salma di:  

Ghiglione Francesco, nato a Ruffia, tumulato allora nel Loculo n. 10 - Piano 1° nel Colombario 2° 
ampliamento - blocco A – 

Visto altresì che la Sig.ra Gribaudo Margherita ha in concessione il loculo n. 9 - Piano 1° nel 
Colombario 2° ampliamento - blocco A – e che intende ugualmente retrocedere. 

Accertato che sono osservate le prescrizioni previste dal vigente Regolamento Comunale per la 
concessione di loculi cimiteriali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11 
febbraio 2009, che disciplina le modalità, la durata e il corrispettivo per concessione loculi nonché 
la metodologia, esplicata all’art. 18 che novella: 

 
““Art. 18 – Rinuncia alle concessioni – Rimborso parziale del canone. 
 
1. Per la rinuncia alla concessione è rimborsata la somma risultante dall’applicazione della 
seguente formula matematica: 
      AxT 
 S  =  A   –    
        N 
 
dove S =  somma da rimborsare 
  A =  somma pagata per la concessione 
  T =  numero degli anni interi trascorsi dalla data della concessione 
  N =  durata in anni della concessione”” 

 

Visto che i loculi suddetti sono stati assegnati al Sig. Ghiglione Francesco ed alla Sig.ra Gribaudo 
Margherita con contratto n. 613 del 12.01.1996 per la durata di anni 40 per l’importo di € 1.807,60 
(allora lire 3.500.000). 

Visto che la retrocessione del loculo in argomento avviene nel 15° anno di concessione: domanda 
di estumulazione e retrocessione effettuata il 12 ottobre 2010; 

Visto che in applicazione della formula suddetta l’importo da rimborsare ammonta ad € 1.129,75 

 
   € 1.807,60 x 15 
S  =    € 1.807,60   –      = € 1.129,75 
           40 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il P.E.G. 2010, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 09.02.2010; 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

D E T E R M I N A  

1. Di rimborsare alla Sig.ra Gribaudo Margherita la somma di € 1.129,75, a titolo di retrocessione 
dei loculi assegnati con contratto n. 613 del 12 gennaio 1996 a: 

Ghiglione Francesco nato a Ruffia l’1.1.1921, deceduto a MONASTEROLO DI SAVIGLIANO il 
21/05/2005 tumulato allora nel Loculo n. 10 - Piano 1° nel Colombario 2° ampliamento - blocco 
A – 

Gribaudo Margherita nata a Villanova Solaro l’1.6.1930, residente a Monasterolo di Savigliano, 
Via Brentorella n. 16 assegnataria del Loculo n. 9 - Piano 1° nel Colombario 2° ampliamento - 
blocco A – 

 
2. Di impegnare e imputare la spesa derivante dalla presente di € 1.129,75, per € 1.050,00 

sull’apposito capitolo 3772.04 e per € 79,75 al cap. 1488 del PEG 2010 che offrono sufficiente 
disponibilità. 

 
Monasterolo di Savigliano, lì 27 dicembre 2010 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

__________________________________ 
           (Parizia geom. Bruno) 
 

Parere favorevole a norma dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 per quanto 
concerne la copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
................................. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 
presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 17/01/2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
___________________________ 

(Parizia geom. Bruno) 

 


